浙江工业大学（
	[bookmark: 拟稿单位]信息工程学院
	）文件

[bookmark: 字A][bookmark: 字C]共青团浙江工业大学信息工程学院委员会〔2023〕7号

[bookmark: 文件标题]关于印发《浙江工业大学信息工程学院
本科班级（团支部）考评办法》的通知

学院各师生：
现将《浙江工业大学信息工程学院本科班级（团支部）考评办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：浙江工业大学信息工程学院本科班级（团支部）考评办法

                              信息工程学院团委
2023年4月17日

浙江工业大学信息工程学院
本科班级（团支部）考评办法
一、总    则
为了培养新世纪的人才,加强我院的学风、班风建设,创造文明、整洁、安全、活泼的学习生活环境, 树立“团结、奉献、求实、奋进”的良好风尚,根据学校学院有关文件精神,特制定本办法。
二、考评对象
信息工程学院本科全体班级（团支部）
三、考评体系
信息工程学院班级（团支部）考评于每学年末进行，实行量化考评制，分基础考评分（满分100）与答辩考评分（满分100）两个模块。具体计算公式如下：
班级（团支部）考评分=0.7×基础考评分+0.3×答辩考评分
根据各班级（团支部）考评分高低，分年级依次评定班级（团支部）等级。其中最高等级A类班级（团支部）不多于年级班级（团支部）总数的30%，最低等级C类班级不多于年级班级（团支部）总数的20%，其余为B类班级,小数点部分向下取整。
四、评分细则
4.1 基础考评分（100分）
4.1.1班风（40分）
（1）理想信念（20分）
①全班同学积极上进，坚定共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，坚定马克思主义信念，坚持四项基本原则，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚定不移地贯彻党的基本理论、基本路线、基本方略；认真参加各种政治学习和思想教育活动，每学期至少组织一次相关学习活动；
②班级（团支部）同学积极加入党组织，班级（团支部）党员比例较高，能够发挥先锋模范作用；
③班级（团支部）同学能够秉承“艰苦创业、开拓创新、争创一流”的三创精神，具有自信从容的人格特质，坚毅果断的意志品质，在逆境中顽强拼搏、自立自强、奋发成才、好学不辍。
评分标准：
班级（团支部）党员比例（含预备党员）：
大四年级：40%及以上10分；30%-39.9%8分；20%-29.9%6分;20%以下4分；
大三年级：30%-40%及以上10分；20%-29.9%8分；10%-19.9%6分；10%以下4分；
大二年级：20%-30%及以上10分；10%-19.9%8分；5%-9.9%6分；5%以下4分；
大一年级：10%-20%及以上10分；5%-9.9%8分；2%-4.9%6分；2%以下4分。
班级（团支部）学生递交入党申请书比例：
95%以上10分，90-95% 8分，80-90%7分，70-80%6分，70%以下5分。
（2）课堂外守纪（15分）
①自觉践行社会主义核心价值观，遵纪守法、诚信待人；
②厚植爱国主义情怀，具有社会责任感；
评分标准：
基础满分15分，根据学生处与学院课堂外违纪处分学年结果实行扣分制考评，最低为0分，具体如下表：

	类型
	级别
	扣分值

	通报批评
	院级
	-1/人次

	校级
	-2/人次

	警告
	院级
	-2/人次

	校级
	-3/人次

	处分及以上
	院级
	-3/人次

	校级
	-5/人次

（3）寝室文明建设（5分）
①讲卫生，宿舍整齐、干净，遵守学校公寓安全管理办法；
②班级（团支部）寝室文明建设中的特色亮点工作。
评分标准：该模块总分=基础分+附加分
①基础分：满分4分，根据公寓楼管委会通报数据实行扣分制考评。每寝每次违规通报-0.5分。最低为0分。
②附加分：根据院校两级文明寝室评比结果进行计算，校级文明寝室每寝+0.5分，院级文明寝室每寝+0.25分（荣誉取最高计，不重复加分）。
4.1.2学风(40分)
（1）基础知识（20分）
坚持学习钻研，知识基础扎实，全班同学上一学年平均学分绩点突出（不含体育、任选课、短学期课程，与同年级班级（团支部）数据进行比较）。
评分标准：该模块总分=基础分+附加分
①基础分：根据教务系统数据进行核算。高于同年级班级（团支部）平均水平计16分，低于同年级班级（团支部）平均水平但高于2.5计12分，低于2.5记为10分。
②附加分：高于同年级平均水平的班级（团支部）按绩点高低排序，根据排名X依次附加（4.4-0.4X）分。
（2）课堂内守纪（5分）
全班同学学习勤奋，学风严谨，无考试作弊或违反学术道德行为；做到无迟到、早退和旷课现象。
评分标准：
①基础分5分，根据教务处课程考核违纪处分学年结果审定，一人课程考核违纪则取消评选资格。
②迟到、早退每人次扣1分，旷课每次人次扣2分，扣完为止。
（3）创新创业（5分）
①班级（团支部）创新创业氛围浓厚，在各类学术科研、发明创造、成果转化、创新创业等活动中表现突出。
②班级（团支部）学生主持或参与创业实践，并取得一定成果。
评分标准：该模块总分=基础分+附加分
①基础分：根据上一学年综合测评创新创业模块班级（团支部）平均分进行核算。高于同年级班级（团支部）平均水平计4分，低于同年级班级（团支部）平均水平计3分。
②附加分：根据上一学年综合测评创新创业模块班级（团支部）平均分进行核算，高于同年级平均水平的班级（团支部）分数高低排序，根据排名X依次附加（1.1-0.1X）分。
（4）社会实践（5分）
①班级（团支部）学生积极参加社会实践活动，且有一定的成果；
②班级（团支部）同学积极承担校、院两级学生服务工作，担任学生干部或参加社会实践活动有成果；
评分标准：该模块总分=基础分+附加分
①基础分：根据上一学年社会实践、社会工作模块班级（团支部）平均分进行核算。高于同年级班级（团支部）平均水平计4分，低于同年级班级（团支部）平均水平计3分。
②附加分：根据上一学年综合测评创新创业模块班级（团支部）平均分进行核算，高于同年级平均水平的班级（团支部）分数高低排序，根据排名X依次附加（1.1-0.1X）分。
（5）文体拓展（5分）
①经常开展有利于同学身心健康的文体活动；
②积极参加校、系组织的各种文体活动和比赛并取得较好成绩；
③全体同学积极参加体育锻炼，均达到《国家学生体质健康标准》合格及以上等级，且良好率较高。
评选标准：
以班级（团支部）为单位的评比或比赛（院级以上）获奖加分：
第一名/特等奖/一等奖                  （+3分/项）
第二名/二等奖                     （+2分/项）
第三名/三等奖                     （+1分/项）
全班《国家学生体质健康标准》80分及以上人数比例达70%，计3分；达50%，计1分；一人不合格则计0分。（活动及赛事限计1项；大一、大二学生以上一学年体育分为准；其他年级以上一学年体测分为准。）
4.1.3团支部建设(20分)
（1）团务工作（10分）
①“智慧团建”团员信息与实际支部内团员匹配无遗漏、遗留，与“智慧团建”人数不符的要及时转接，有困难的及时向学院团委报告问题。提交团支部人员结构(团员人数、青年人数)，人数结构与“智慧团建”数据匹配无误，计2分。
②积极主动向党组织推荐优秀团员，与党组织衔接顺畅，有具体的“推优”名单，推优规范，计2分；全年未开展推优工作的不得分。
③根据学院团委工作要求，按时足额缴纳团费，计2分。
④定期开展组织生活会，每年不少于1次，有完整的主题与会议记录，须提交会议记录1份、照片3张以上，计2分
⑤按时开展团建年度教育评议工作，有评议工作的学期须提交团员教育评议的详细成绩与等第；无评议工作的学期须提交团员参与组织生活情况记录表，计2分。
（2）团日活动（5分）
评分标准：该模块总分=基础分+附加分
①基础分：踏实落实开展团日活动，每次至少须留存照片3张、开展内容及情况总结1份，计2分。
②附加分：团日活动获奖
	获奖等级
	计分

	一等奖
	3

	二等奖
	2

	三等奖
	1

（3）青年大学习（5分）
	整体平均学习率X
	计分

	X≥90%
	5

	90%＞X≥80%
	4

	80%＞X≥70%
	3

	70%＞X≥60%
	2

	60%＞X
	0

4.2 答辩考评分（100分）
班级（团支部）答辩于每学年末进行，主要通过答辩的方式展现各班级（团支部）优良风貌，答辩的内容可包含本班基本情况介绍、本班同学的精神风貌、本班的优秀活动、本班取得的成绩等。由各班级（团支部）推选一名学生代表与年级辅导员、团委指导老师共同作为评委进行打分。其中学生代表实行交叉评分制（即大三年级由大二年级打分，大二年级由大一年级打分，大一级由大三年级打分），年级辅导员仅对本年级班级进行打分。
各班级（团支部）对应的评委打分去除一个最高分与一个最低分后取平均值作为班级（团支部）的答辩考评分。

评分表与评分参考标准：
	班级：
	总评分：

	评分项目
	说明
	评委评分

	班级（团支部）参加学校学院活动情况（30分）
	积极响应学校及学院的号召（如五四、校运动会等活动），在学院安排的各事项上（如学风建设活动、日常通知、迎新等）配合度高，完成度好。（达到以上标准，可评24-30分）

	班级（团支部）
活动情况（30分）
	积极组织有意义的班级活动（如团日活动、春游、志愿者活动、其他班级游戏或娱乐等特色活动），且同学参与度高，达到既提高班级成员素质又增进成员感情的效果。（达到以上标准，可评24-30分）

	班级（团支部）风貌
（30分）
	学风佳，学习氛围浓厚，管理有序，班级成员积极向上、有目标理想，团结协作、相互监督促进、感情深厚。（达到以上标准，可评24-30分）

	班级（团支部）答辩效果（10分）
	根据答辩现场效果评分。

注：
①答辩时，各班按照抽签结果的先后顺序依次进行班级答辩。
②每个班级（团支部）只有5分钟的答辩时间，每超出规定时间10秒扣一分，扣满5分为止；
③各班级（团支部）应选派不少于5名的同学旁听答辩，答辩过程中会发起签到对各班人员观看情况进行统计，未到将扣相应班级每人次0.5分。
④如出现答辩材料上交不及时等不配合打分工作的情况，学院团委将酌情进行扣分，情节严重者可取消班级答辩资格，班级（团支部）答辩考评分以零分记。
五、附    则
①班级（团支部）的考评结果将作为学年综合素质测评集体评定等级分中班级评定等级的直接依据以及班级（团支部）评优评先的重要依据。
②本条例的解释权和修订权归信息工程学院团委所有。
③各条指标的考核工作由团委组织部与年级共同进行，并由组织部负责资料存档。
④所有加减分不得超过各大项的分值。
⑤若遇混合寝室或混合班级参加的团体评比或比赛，均按各班所占人数比例进行加分。
                                          信息工程学院团委
                                                  二〇二三年四月